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Cronograma de Matrícula: 
 

 

Período de recebimento de documentação para matrícula 
procedimento realizado de forma on-line 

2/1/25 a 8/1/25 

Período de recebimento dos documentos para candidato de renda (cotas 
L1, L2, L5, L6 e L9) 
procedimento realizado de forma presencial 

7/1/25 a 8/1/25 

Procedimento de heteroidentificação (cotas raciais – L2, L4, L6 e L8) 
procedimento realizado de forma presencial 

7/1/25 

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

8/1/25 

Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de 
Heteroidentificação 
procedimento realizado de forma on-line 

9/1/25 

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

13/1/25 

 
 

Procedimento de Heteroidentificação (cotas L2, L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L2, L4, L6 e L8, autodeclarados pretos ou pardos, deverão 
passar pelo procedimento de Heteroidentificação comparecendo no Câmpus Pelotas, Praça Vinte de 
Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, local: Sala de Reuniões da DIREN, no dia e horário 
estabelecidos na tabela abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
Adriana Correia Pereira 7/1/25 14:00 14:05 

Ana Dyulia Oliveira Prestes 7/1/25 14:05 14:10 

Anderson Hertel Rodrigues 7/1/25 14:10 14:15 

Ângelo Da Silva Pereira 7/1/25 14:15 14:20 

Anna Carolina Nornberg Pereira Da Silva 7/1/25 14:20 14:25 

Ashley Escalante Nunes 7/1/25 14:25 14:30 

Bruno Cavalheiro De Souza 7/1/25 14:30 14:35 

Bruno Moraes Flores 7/1/25 14:35 14:40 

Dagma Cristiane Borges Madeira 7/1/25 14:40 14:45 

Daniela Chagas Tessmer 7/1/25 14:45 14:50 

Dênis Marques Corrêa Campos 7/1/25 14:50 14:55 

Edson Quintana Barros 7/1/25 14:55 15:00 

Eduarda Ramos Cardoso 7/1/25 15:00 15:05 

Elisângela Oliveira Dias Urguim 7/1/25 15:05 15:10 

Ester Martins Ribeiro 7/1/25 15:10 15:15 



Francinize De Sousa Paula 7/1/25 15:15 15:20 

Guilherme Silveira Pinto 7/1/25 15:20 15:25 

Kethlen Pedroso Gonçalves 7/1/25 15:25 15:30 

Luiz Fernando Borges Siqueira 7/1/25 15:30 15:35 

Maiara Chagas Passos 7/1/25 15:35 15:40 

Manuela Oliveira De Castro 7/1/25 15:40 15:45 

Maria Eduarda Macedo Freitas 7/1/25 15:45 15:50 

Matheus Gomes 7/1/25 15:50 15:55 

Nicolas Da Silva 7/1/25 15:55 16:00 

Nicolle Porto Freitas 7/1/25 16:00 16:05 

Pablo Muniz De Oliveira 7/1/25 16:05 16:10 

Rafaela Rubira Machado 7/1/25 16:10 16:15 

Ramon Cardoso Vitória 7/1/25 16:15 16:20 

Richard Larsson Ferreira Da Silva 7/1/25 16:20 16:25 

Ritiele Dos Santos Moraes 7/1/25 16:25 16:30 

Rodrigo Pereira Dos Santos 7/1/25 16:30 16:35 

Ronaldo Fernandes Dias 7/1/25 16:35 16:40 

Ruany Lemos Pinto 7/1/25 16:40 16:45 

Taiana Afonso 7/1/25 16:45 16:50 

Tiago Borges 7/1/25 16:50 16:55 

Valentina Pereira Valim 7/1/25 16:55 17:00 

Vitor Brener Valadares 7/1/25 17:00 17:05 

Yuri Moraes Rodrigues 7/1/25 17:05 17:10 

  
Procedimento para candidatos de cotas financeiras (cotas L1, L2, L5 e L6): 

 

 Os candidatos aprovados nas cotas L1, L2, L5 e L6, deverão comparecer no Câmpus Pelotas, 
Praça Vinte de Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, com toda a documentação de renda exigida no 
edital, local: Miniauditório 2, no dia 07/01 e Auditório Enilda Feistauer, no dia 08/01 nos horários 
estabelecidos na tabela abaixo: 
 

Turno da tarde 
Candidato Data Horário 

Adriana Correia Pereira 7/1/25 13:30 13:45 

Alexsandro Correâ Vaz 7/1/25 13:30 13:45 

Alisson Pinheiro Feijó 7/1/25 13:30 13:45 

Anderson Hertel Rodrigues 7/1/25 13:30 13:45 

Andrew Vieira Noguêz 7/1/25 13:45 14:00 

Ashley Escalante Nunes 7/1/25 13:45 14:00 

Bianka Rodrigues 7/1/25 13:45 14:00 

Brenda Viegas Moreira 7/1/25 13:45 14:00 

Bruna Moreira Voser 7/1/25 14:00 14:15 

Bruno Cavalheiro De Souza 7/1/25 14:00 14:15 

Bruno Melo De Souza 7/1/25 14:00 14:15 

Camily Vitoria Silveira 7/1/25 14:00 14:15 

Carolina Fonseca Bernardes 7/1/25 14:15 14:30 

Celso Alexandre De Paula 7/1/25 14:15 14:30 

Dagma Cristiane Borges Madeira 7/1/25 14:15 14:30 

Daniela Chagas Tessmer 7/1/25 14:15 14:30 

Danielle Fonseca Alves 7/1/25 14:30 14:45 

Dênis Marques Corrêa Campos 7/1/25 14:30 14:45 

Derick Da Silva Ferreira 7/1/25 14:30 14:45 

Eduarda Nunes Batista 7/1/25 14:30 14:45 

Eduarda Ramos Cardoso 7/1/25 14:45 15:00 

Eduardo De Fraga Mattoso 7/1/25 14:45 15:00 

Eduardo De Sousa Silveira 7/1/25 14:45 15:00 

Emilli Godinho Garcia 7/1/25 14:45 15:00 

Emilyn Duarte Porto 7/1/25 15:00 15:15 

Ester Martins Ribeiro 7/1/25 15:00 15:15 



Maiara Chagas Passos 7/1/25 15:00 15:15 

Nicolas Da Silva Cabreira 7/1/25 15:00 15:15 

Nicolle Porto Freitas 7/1/25 15:15 15:30 

Ramon Cardoso Vitória 7/1/25 15:15 15:30 

Richard Larsson Ferreira Da Silva 7/1/25 15:15 15:30 

Ritiele Dos Santos Moraes 7/1/25 15:15 15:30 

Rodrigo Ribeiro Machado 7/1/25 15:30 15:45 

Ronaldo Fernandes Dias 7/1/25 15:30 15:45 

Ruany Lemos Pinto 7/1/25 15:30 15:45 

Tiago Duarte Borges 7/1/25 15:30 15:45 

Valentina Pereira Valim 7/1/25 15:45 16:00 

Vitor Brener Valadares 7/1/25 15:45 16:00 

Yuri Moraes Rodrigues 7/1/25 15:45 16:00 

 

Turno da manhã 
Candidato Data Horário 

Fabio Martins Macedo 8/1/25 9:15 9:30 

Filipe Vieira Afonso 8/1/25 9:15 9:30 

Gabriele Caldas Canieles 8/1/25 9:15 9:30 

Gisele De Ávila Silveira 8/1/25 9:15 9:30 

Gustavo De Oliveira Fonseca 8/1/25 9:30 9:45 

Henrique Bandeira Fonseca De Moraes 8/1/25 9:30 9:45 

Igor Da Silva Esperança 8/1/25 9:30 9:45 

Isabella Sampaio Costa Fernandes 8/1/25 9:30 9:45 

Israel Matias Coutinho 8/1/25 9:45 10:00 

Jean Pierre Moreira De Moura 8/1/25 9:45 10:00 

João Henrique Ferreira Nunes 8/1/25 9:45 10:00 

João Pedro Alcantara Garcia 8/1/25 9:45 10:00 

João Pedro Dutra De Oliveira 8/1/25 10:00 10:15 

João Vitor 8/1/25 10:00 10:15 

Juan Cunha Silveira 8/1/25 10:00 10:15 

Julie Martine Bergman 8/1/25 10:00 10:15 

Kauã 8/1/25 10:15 10:30 

Kelvin Henrique Gomes Ulguim 8/1/25 10:15 10:30 

Kethlen Pedroso Gonçalves 8/1/25 10:15 10:30 

Laiza Ciane Custódio Lopes 8/1/25 10:15 10:30 

Laura Lima Alves Martins 8/1/25 10:30 10:45 

Luana Borges Prestes 8/1/25 10:30 10:45 

Lucas Zorzoli Rodrigues 8/1/25 10:30 10:45 

Lucian Plá Cassner 8/1/25 10:30 10:45 

Maicky Lyan Oliveira Vergara 8/1/25 10:45 11:00 

Maria Ester Almeida Matos Da Rosa 8/1/25 10:45 11:00 

Muriel Teixeira Duarte 8/1/25 10:45 11:00 

Raissa Petiz 8/1/25 10:45 11:00 

Raquel Borges Zago 8/1/25 11:00 11:15 

Samantha Colvara Esmério 8/1/25 11:00 11:15 

Tanize Moreira Da Silva 8/1/25 11:00 11:15 

Thales Rodrigues E Silva 8/1/25 11:00 11:15 

Vanessa Santos Dos Santos 8/1/25 11:15 11:30 

Vinicius Pinheiro Cigales 8/1/25 11:15 11:30 

Vitor Eskasinki Barros 8/1/25 11:15 11:30 

Vitória Cerqueira Pereira 8/1/25 11:15 11:30 

Wendel Moura Cunha 8/1/25 11:30 11:45 

William De Souza Da Silva Rau 8/1/25 11:30 11:45 

William Nobre Lameirão 8/1/25 11:30 11:45 

Yasmin Lopes Monks 8/1/25 11:30 11:45 

 



Orientações e informações importantes para o procedimento de heteroidentificação (cotas L2, 
L4, L6 e L8): 
 

● Os candidatos deverão participar do procedimento de heteroidentificação conforme data e 
horário estabelecidos no cronograma. 

 
● É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de 

heteroidentificação. 
 

● Os candidatos devem comparecer sem adereços como bonés, óculos escuros e toucas. 
 

● Os candidatos com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos avisados de que não poderão 
se manifestar. Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos de idade é facultativa a presença 
dos pais ou responsáveis. 

 
● Os candidatos terão 24h a partir da data de publicação do resultado preliminar para interpor 

eventuais recursos a indeferimentos. O endereço para encaminhar recursos é: 
https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao 
 

● Dúvidas gerais sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser sanadas através do e-
mail: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 
 

● Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, 
acesse o link a seguir: https://www.youtube.com/watch?v=2hlLqPuPD3s 
 

 
Envio de documentação para matrícula: 

 

 

● Período para envio da documentação de matrícula: das 8h do dia 2/1/2025 às 23h59min do dia 
8/1/2025. 
 

● A matrícula será realizada exclusivamente através da internet, por meio do Portal Gov.br do 
Governo Federal. Inicialmente você precisará criar a sua conta no Portal Gov.br, através do 
site:  

  https://www.gov.br/pt-br 
 

● Para saber como criar a sua conta, assista o tutorial disponível no seguinte endereço eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg 
 

● Se você já possui uma conta cadastrada, acesse a sua conta através do site: 
 

https://www.gov.br/pt-br 
 

● Para saber como realizar sua matrícula, assista o tutorial disponível no seguinte endereço 
eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70 
 

● O cadastro no portal deverá ser realizado pelo próprio candidato. 
 

● Antes de dar início ao processo de matrícula, você precisa estar de posse de uma cópia digital 
dos documentos exigidos conforme o tipo de vaga (Acesso Universal ou Cota – L1, L2, L3, L4, 
L5, L6, L7 ou L8) previsto no Edital do Processo Seletivo: 

mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br
https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg
https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70


 
 https://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2025-1/editais 
 

 
● Para acesso direto ao processo de matrícula: 

 
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-
educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifsul 
 

● Os candidatos excedentes (em espera), deverão aguardar futuras chamadas, caso surjam 
vagas. 
 
 

E-mails para contato e esclarecimento de dúvidas: 
 

● Dúvidas relacionadas ao balcão digital e aos documentos para matrícula: 

pl-tecnico@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231061:  segunda-feira das 13h às 17h e de terça-feira à sexta-feira das 9h às 

13h. 

 

● Dúvidas relacionadas aos documentos para comprovação financeira (cotas L1, L2, L5 e L6): 

pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br 

 

● Dúvidas relacionadas ao processo de heteroidentificação: 

pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 

  

mailto:pl-tecnico@ifsul.edu.br
mailto:pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br
mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br


Aprovados em 1ª Chamada: 
 

 

Aprovados em 1ª Chamada – Câmpus Pelotas 

 
 

Cursos Técnicos Subsequentes 

 

Curso Técnico Em Edificações – Subsequente - Noite Acesso 

Aires Jones Cardoso Cunha L3 

Bianka Rodrigues L1 

Bruna Moreira Voser L1 

Claudia Elisabete Dos Santos Sturbelle L7 

Daniele Da Silva Freitas Acesso Universal 

Denise Specht Tavares Acesso Universal 

Eduarda Nunes Batista L1 

Emilli Godinho Garcia L1 

Érika Kaylane Monteiro Meneses Acesso Universal 

Fabiane Oliveira Gonçalves Acesso Universal 

Franciele Rocha Silveira Acesso Universal 

Giane Ualt Fonseca Acesso Universal 

Gisele De Ávila Silveira L1 

Graziane Da Silva Rodrigues L3 

Guilherme Borges Marques Acesso Universal 

Isabel Da Rosa Neves Acesso Universal 

Jaqueline Amaral Maschke Acesso Universal 

João Vithor Cunha Lutz Acesso Universal 

João Vitor L1 

Júlia Radtke Kruschardt L3 

Kethlen Pedroso Gonçalves L2 

Larissa Fuentes De Ávila L3 

Larissa Moreira Romero Acesso Universal 

Leandro Torres Madeira L3 

Maiara Chagas Passos L2 

Manuela Oliveira De Castro L4 

Mauro Cesar Da Porciuncula Linhares Acesso Universal 

Natanael Gusmao Acesso Universal 

Rafael Da Silva Bartels Acesso Universal 

Rogerio Conceicao Machado Acesso Universal 

Rosaura Da Rosa Leite Acesso Universal 

Samantha Colvara Esmério L1 

Taiana Afonso L4 

Wesley Farias Badia Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Adrian Riquelme Da Costa Del Pino Acesso Universal 

Adriana Correia Pereira L2 

Alexsandro Correâ Vaz L1 

Ângelo Da Silva Pereira L4 

Celso Alexandre De Paula L1 

Daniel Pedra Duarte Acesso Universal 

Diego Goularte Santanna Acesso Universal 

Eduardo De Sousa Silveira L1 

Fábio Machado Ferreira Acesso Universal 

Felipe Gonçalves Munsberg Acesso Universal 

Francinize De Sousa Paula L4 

Gerson Luis Schafer Lima L3 

Guilherme Behling Silveira Acesso Universal 

Guilherme Vargas Freire Acesso Universal 

Igor Plá De Ávila Acesso Universal 

João Vitor Da Fonseca Pereira Acesso Universal 

Kalyssom Henrik Silva De Jesus Da Silva Acesso Universal 

Larissa Garcia Candia Acesso Universal 

Laura Silva Cunha L3 

Leonardo Alves Machado L3 

Luan Ives Franz L3 

Luiz Antonio Nunes Carvalho Acesso Universal 

Matheus Christmann Martins L3 

Miguel Carpinter Carpes De Medeiros Soares L3 

Miguel Grigoletti Da Silva Acesso Universal 

Nicolas Da Silva Cabreira L1 

Nicolas Soares L3 

Othavio Rodrigues Veiga Acesso Universal 

Pablo Gonçalves Tuchtenhagen Acesso Universal 

Patrick Das Silva Dos Santos Acesso Universal 

Rafael Gularte Minkes Acesso Universal 

Raissa Petiz L1 

Ramon Cardoso Vitória L2 

Vitor Eskasinki Barros L1 

Wesley Feijo De Farias Acesso Universal 

William Nobre Lameirão L1 

Yuri Moraes Rodrigues L2 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica – Subsequente- Noite Acesso 

Alexsandra Da Costa Rosa Acesso Universal 

Andreza Leal Sedrez Acesso Universal 

Arthur Padilha Souza Acesso Universal 

Bruna Cardoso Cunha Acesso Universal 

Bruno Cavalheiro De Souza L2 

Bruno Melo De Souza L1 

Carolina Fonseca Bernardes L1 

Dênis Marques Corrêa Campos L2 

Diego Weimar Dos Santos Acesso Universal 

Erick Da Silva Konradt L10 

Erik Silveira Braga Acesso Universal 

Fabiane Do Amaral Rodrigues Acesso Universal 

Fabricio Knuth De Oliveira Acesso Universal 

Felipe Rodales Acesso Universal 

Gelsimar Duarte Lourençon Junior L3 

Gilmar Martins Ferreira L3 

Giober Silva Da Silva Acesso Universal 

Guilherme Silveira Pinto L4 

Gustavo Adamoli Vieira L3 

Henzo Ferreira Machado Acesso Universal 

Igor Da Silva Esperança L1 

Jean Carlos Gomes Do Patrocino Acesso Universal 

João Miguel Rodrigues Veiga L3 

João Pedro Dutra De Oliveira L1 

Josué Holz Campos Acesso Universal 

Juan Pietro Furtado De Alvarenga L3 

Juliana Pinto Vilela Acesso Universal 

Laura Lima Alves Martins L1 

Letícia Lisbôa Ney Acesso Universal 

Lucas Zorzoli Rodrigues L1 

Lucian Plá Cassner L1 

Matheus Lhulier Mesquita L3 

Maurício Garcia Bitencourt Acesso Universal 

Octavio Bica Alcantara Acesso Universal 

Rafael Silveira Duval Acesso Universal 

Ricardo Porto De Aquino L3 

Ritiele Dos Santos Moraes L2 

Robson Dias Da Luz Acesso Universal 

Roger Botelho Machado Acesso Universal 

Sergio Augusto Ribeiro Da Fonseca Junior L3 

Thiago Leivas Soares Silveira Acesso Universal 

Tiago Borges L4 

Vinicius Pinheiro Cigales L1 

Wesley Corrêa Gonçalves Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Mecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Alisson Pinheiro Feijó L1 

Átila Deglaux Carriconde Acesso Universal 

Beatriz Da Silva Segovia Acesso Universal 

Eric Pires Ferreira Acesso Universal 

Ester Martins Ribeiro L2 

Fagner De Souza Machado L3 

Gabriel Pinheiro De Oliveira Acesso Universal 

Guilherme Moreno Azambuja Acesso Universal 

Henrique Porto Bosenbecker L3 

Israel Matias Coutinho L1 

Jean Lucas Ávila Borges Acesso Universal 

Jeferson Medina De Moura Acesso Universal 

João Henrique Ferreira Nunes L1 

José Carlos Silva Campelo Junior L3 

Kauã L1 

Kauã Antunes Monks L3 

Lucas Muriel Bergmann Santos Pinto Acesso Universal 

Luís Eduardo Lucas Silveira Acesso Universal 

Luis Felipe Rosa Da Silva L3 

Matheus Da Silva Acesso Universal 

Murilo Da Cunha Chaves Acesso Universal 

Pablo Muniz De Oliveira L4 

Pedro Pereira Dos Santos Acesso Universal 

Raquel Borges Zago L1 

Rodrigo Gonçalves Zepka Acesso Universal 

Rodrigo Pereira Dos Santos L4 

Ronaldo Fernandes Dias L2 

Tatiane Peres Souza Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente-  Noite Acesso 

Alexia Almeida Da Rosa Acesso Universal 

Alisson Dos Santos Da Silva Acesso Universal 

Ana Dyulia Oliveira Prestes L4 

Ashley Escalante Nunes L2 

Bruna Zitzke Almeida Acesso Universal 

Carlos Eduardo Mendes Olachea Acesso Universal 

Claudiomiro Costa Machado Acesso Universal 

Diuly Burchardt Hartwig L3 

Erika Brustolin Estreito Acesso Universal 

Gabriel Santana Scholl Acesso Universal 

Gabriele Caldas Canieles L1 

Gabriely Barboza Silveira Acesso Universal 

João Victor Motta Gonçalves L3 

Julie Martine Bergman L1 

Letícia Chagas Dos Santos L3 

Lucas Rosa Da Silva L3 

Luciane Pereira Trindade Acesso Universal 

Maria Eduarda Macedo Freitas L4 

Mateus Peres Adam Acesso Universal 

Nidiane Oliveira Pereira Acesso Universal 

Roberto Goulart De Fraga Acesso Universal 

Rodrigo Ribeiro Machado L1 

Ruany Lemos Pinto L2 

Taissa Silveira Gouvea L3 

Talles Tavares Duarte Acesso Universal 

Tanize Moreira Da Silva L5 

Thamires Sena Soares Acesso Universal 

Vanessa Santos Dos Santos L1 

 

 

  



 Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente - Manhã Acesso 

Anna Carolina Nornberg Pereira Da Silva L4 

Daniela Chagas Tessmer L2 

Danielle Fonseca Alves L1 

Endriw Baade Costa Acesso Universal 

Fabio Martins Macedo L5 

Felipe Pereira Tavares Acesso Universal 

Gabriel Borba Caldas Da Silva Acesso Universal 

Gilvan Kolosque Da Rosa Acesso Universal 

Guilherme Kruschardt Soares Acesso Universal 

Gustavo Ribeiro Bandeira Rocha Acesso Universal 

Hiram Cruz Costa L7 

Juan Cunha Silveira L1 

Lucas Eduardo Araujo Antunes Acesso Universal 

Marcos Vinicius Felix Dias Acesso Universal 

Maria Cristina Pereira Dos Santos L3 

Maria Eduarda Machado Barbosa Acesso Universal 

Pedro Vieira Oliveira Acesso Universal 

Rafaela E Silva Saraya L3 

Rafaela Rubira Machado L4 

Tanauã Vasques Da Silva L3 

Thales Rodrigues E Silva L1 

Thauan Quintana Souza Acesso Universal 

Tiago Duarte Borges L1 

Valentina Pereira Valim L2 

Wendell Rodrigues Duarte Acesso Universal 

 
 
 

Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente - Noite Acesso 

Bruno Gonçalves Aires L3 

Camily Vitoria Silveira L1 

Dagma Cristiane Borges Madeira L2 

Débora Natália Ferreira Coitinho Acesso Universal 

Derick Da Silva Ferreira L1 

Diovane Soares Gomes Acesso Universal 

Eduardo De Fraga Mattoso L1 

Elisângela Oliveira Dias Urguim L4 

Evenise Castro Da Cunha L3 

Fábio José Meireles Rezende L3 

Gabriel Da Silva Amaral Acesso Universal 

Jean Pierre Moreira De Moura L1 

Lorenzo Rodrigues De Ávila L3 

Manoela Corrêa Tybusch Acesso Universal 

Marceli Aires Da Silva Acesso Universal 

Marcelo Nunes Tybusch Filho Acesso Universal 

Mariele Bruneli Santiago Acesso Universal 

Micheli Maciel Jaks Acesso Universal 

Natalia Josiele Lopes Da Rosa Acesso Universal 

Nicolas Da Silva L4 

Rejane Do Couto Cardozo Acesso Universal 

Sabrina De Abreu Porto Acesso Universal 

Vitor Brener Valadares L2 

Vitória Cerqueira Pereira L1 

William Ossanes Moraes Acesso Universal 

 
 
 
 
 



 
 

Aprovados em 1ª Chamada – Câmpus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Concomitantes 

 

Curso Técnico De Eletrônica – Concomitante - Noite Acesso 

Amanda Valeri Gonçalves Correa Acesso Universal 

Ana Claudia Da Silva Sanches Acesso Universal 

Anderson Hertel Rodrigues L2 

Angela Carrasco Duarte Acesso Universal 

Brenda Viegas Moreira L1 

Bruno Caetano Silveira Acesso Universal 

Carlos Allan Macarti Pereira Acesso Universal 

Edson Quintana Barros L4 

Eduarda Ramos Cardoso L2 

Emerson Silva Reis Acesso Universal 

Gustavo De Oliveira Fonseca L1 

João Pedro Alcantara Garcia L1 

João Pedro Kemle Rickes L3 

Kelvin Henrique Gomes Ulguim L1 

Lucas Ugoski Garcez Acesso Universal 

Luiz Henrique Rocha Quintana L3 

Manuela Leal Pereira Acesso Universal 

Matheus Gomes L4 

Miguel Borges De Oliveira Acesso Universal 

Miguel Vieira Thomcke Acesso Universal 

Milene Neugebauer Hammes Morales Acesso Universal 

Muriel Teixeira Duarte L5 

Nathália Machado Costa Acesso Universal 

Pedro Henrique Thomsen Vargas L3 

Pedro Medeiros Alves Acesso Universal 

Polyana Herrmann Duarte L3 

Rafael Treptow Boetege Acesso Universal 

Richard Ferreira Leão Acesso Universal 

Samantha De Mattos Campos L3 

Thiago Macedo Braga L3 

William De Souza Da Silva Rau L1 

Yago Crizel Ferreira Acesso Universal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Curso Técnico De Mecânica – Concomitante - Manhã Acesso 

Andrew Vieira Noguêz L1 

Andriely Borges Sena Acesso Universal 

Bruno Moraes Flores L4 

Elizandra Freitas Carvalho Acesso Universal 

Endersson Macedo Gouvêa Acesso Universal 

Eva Shirley Rodrigues Dos Santos Acesso Universal 

Evelyn Castro Da Silveira Acesso Universal 

Everson Henrique Gimenez Medeiros L3 

Filipe Vieira Afonso L1 

Gabriel Garcia Da Rosa Acesso Universal 

Gabrielle Victoria Rocha Acesso Universal 

Gustavo Simoes Alves L3 

Helen Thayna Peres Silveira L3 

Helena Swenson Xavier Acesso Universal 

João Pedro Tavares Barcelos L3 

Laiza Ciane Custódio Lopes L1 

Luana Borges Prestes L1 

Luís Arthur Dos Santos Farias Chaves Acesso Universal 

Luiz Fernando Borges Siqueira L4 

Mauricio Augusto Andersen Acesso Universal 

Mauricio De Barros Rauback Acesso Universal 

Pedro Henrique Scaglioni Rediss L3 

Pyetra Ossanes Guidotti Acesso Universal 

Ricardo Castro Carrilho Acesso Universal 

Richard Larsson Ferreira Da Silva L2 

Thiago Martins Ribeiro Acesso Universal 

Wendel Moura Cunha L1 

Yasmin Lopes Monks L1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Curso Técnico De Mecânica – Concomitante - Tarde Acesso 

Arthur Rodrigues Mendes L3 

Cibele Kailane Gouvêa Tarouco Acesso Universal 

Derik Gomes Costa Acesso Universal 

Eduardo Dos Santos Campelo Acesso Universal 

Emilyn Duarte Porto L1 

Gabriel Centeno Vieira Acesso Universal 

Henrique Bandeira Fonseca De Moraes L1 

Isaac Ferreira Dos Santos Acesso Universal 

Isabella Sampaio Costa Fernandes L1 

João Dias Das Neves Parker Acesso Universal 

Joaquim Mascarenhas Coimbra Acesso Universal 

Joice Garcia Da Costa L3 

Laerte Schneid Martins L3 

Leandra De Souza Lima L3 

Luis Henrique Bandeira Alves Acesso Universal 

Luiz Miguel Pinto Rodrigues Acesso Universal 

Luizyane De Souza Fonseca Acesso Universal 

Maicky Lyan Oliveira Vergara L1 

Maria Ester Almeida Matos Da Rosa L1 

Matheus Pereira Domingues Garcia De Moura Acesso Universal 

Nicolle Porto Freitas L2 

Pedro Jardel Da Silva Ferreira Acesso Universal 

Rafaela Porto Sampaio Da Silva Acesso Universal 

Rayane Machado De Souza Acesso Universal 

Thayla Wulff Quevedo L3 

Vitória Da Silva Sias Acesso Universal 

Welinton Da Silva Pereira Acesso Universal 

Yago Ferreira Padilha Acesso Universal 

 


